
B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 51 T A H U N 2 0 2 1 

T E N T A N G 

PEDOMAN P R E S E R V A S I A R S I P S T A T I S 

Menimbang 

PARAF KOORDINASI 

NO PENGELOLA PARAF 

1 ' KEPALA 
DKPD 

2 KABAG 
HUKUM 

3 ASISTENI 

4 SEKDA 

5 Wakil B u p a ^ 

6 BUPATt 
UNTUK 

DITANDA 
TANGANI 

/ 

Mengingat 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

: a . b a h w a Penyelenggaraan Kears ipan merupakan 

u r u s a n wajib bagi Pemer intah Daerah ; 

b. b a h w a da lam rangka menjamin kese lamatan dan 

ke les tar ian a r s i p s ta t i s sebagaimana a m a n a t P a s a l 6 3 

Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 tentang 

Kears ipan per lu d i l a k u k a n preservasi ars ip s ta t i s oleh 

lembaga kears ipan ; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebaga imana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, d ipandang per lu 

u n t u k menetapkan Pera turan B u p a t i tentang Pedoman 

Preservas i Ars ip S ta t i s . 

: 1. Undang-Undang Republ ik Indones ia Nomor 11 T a h u n 

2007 tentang Pembentukan Kabupaten Gorontalo 

U t a r a d i Prov insi Gorontalo (Lembaran Neggira 

RepuL l i k Indones ia T a h u n 2007 Nomor 13, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4687) ; 

2 , Undang-Undang Repub l ik Indones ia Nomor 43 T a h u n 

2009 tentang Kears ipan , (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2009 Nomor 152, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5071) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer in tahan D a e r a h (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 



B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINS I GORONTALO r 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 
i 

NOMOR 31 T A H U N 2 0 2 1 ! 

T E N T A N G 

PEDOMAN P R E S E R V A S I A R S I P S T A T I S 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A i 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbai ig : a . b a h w a Penyelenggaraan Kea rs ipan m e r upakan 

u r u s a n wajib bagi Pemer intah Daerah ; | 
i 
i 

b. b a h w a da lam rangka menjamin kese lamatan dan' 
i 

ke les tar ian a r s ip s ta t i s sebaga imana a m a n a t P a s a l 63^ 

Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 tentang 

Kears ipan per lu d i l a k u k a n preservasi ars ip stat is oleh 

lembaga kears ipan ; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d i m a k s u d pada h u r u f a dan h u r u f b, d ipandang per lu | 

u n t u k menetapkan Pera turan B u p a t i tentang Pedoman 

Preservas i Ars ip S ta t i s . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republ ik Indones ia Nomor 11 T a h u n 

2007 tentang Pembentukan Kabupaten Gorontalo! 

U t a r a d i Prov ins i Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2007 Nomor 13, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4687) ; 

2 . Undang-Undang Republi lc Indones ia Nomor 4 3 T a h u n 

2009 tentang Kears ipan , (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2009 Nomor 152, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5071) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer in tahan D a e r a h (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 
Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum n l Sekda Wakil 

Bupati 

J} Asis|j • 



Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa k a l i t e rakh i r 

dengan UndangUndang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 2 3 

T a h u n 2014 tentang Pemer intah Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia 

Nomor 5679) ; 

4. Pe ra turan Pemerintah Nomor 28 T a h u n 2012 tentang 

Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 

tentang Kears ipan (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2012 Nomor 53 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5286) ; 

5. Pe ra turan Kepa l a Ars ip Nas iona l Repub l ik Indones ia 

Nomor 23 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pedoman Preseversi 
i 

Ars ip Sta t i s ; | 

6. Pe ra turan Daerah Kabupaten Gorontalo U t a r a Nomor 1 

T a h u n 2019 tentang Penyelenggaraan Kears ipan' 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gorontalo U t a r a T a h u n 

2019 Nomor 1); 

7 . Pe ra turan B u p a t i Kabupaten Gorontalo U t a r a Nomor 

29 T a h u n 2016 tentang Kedudukan S u s u n a n 

Organisas i , tugas, Fungs i dan ta ta Ker ja Kears ipan 

D a n Perpus takaan Kabupaten Gorontalo U ta ra ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEDOMAN P R E S E R V A S I 

A R S I P S T A T I S 

B A B 1 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pe ra turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Gorontalo Utara . 

2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Dae rah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

Kepala Kabag. ^ . , , Wakfl 
DKPD Hukum ' ^ ^ J ^ , Bupati 



5 . 

6. 

7. 

3, B u p a t i ada lah B u p a t i Gorontalo Utara . 

4. Lembaga Kears ipan a t au yang disebut D i n a s Kears ipan D a n Pe rpus takaan 

D a e r a h a d a l a h lembaga yang memi l i k i fungsi , tugas, d a n tanggung j a w a b 

d i bidang pengelolaan ars ip stat is dan pembinaan kears ipan , da lam 

penyelenggaraan Kears ipan d i Daerah . 

Ars ip ada lah r e k a m a n keg iatan a t a u per is t iwa da lam berbagai bentuk dar i 

media sesua i dengan perkembangan teknologi in formasi dan k o m u n i k a s i 

yang d ibuat dan di ter ima oleh lembaga negara, pemer intah daerah, 

lembaga pendid ikan, pe rusahaan , organisasi politik, organisasi 

kemasyaraka tan , dan dan Perseorangan da lam pe laksanaan keh idupan 

bermasyarakat , berbangsa dan bemegara I 

Ars ip D inamis ada lah ars ip yang d i gunakan secara langsung da lam 

kegiatan pencipta ars ip dan d i s impan se lama j a n g k a w a k t u tertentu. 

Ars ip Sta t i s ada lah Ars ip yang d ihas i l kan oleh Penc ipta Ars ip k a r e n a 

memi l ik i n i l a i guna kese jarahan, te lah hab is re tens inya d a n 

berketerangan d ipermanenkan yang te lah diveri f ikasi ba ik s eca ra 

langsung m a u p u n t idak langsung oleh Ars ip Nasional Republ ik Indonesia! 
i 

dan/a tau lembaga kears ipan. . 

Ars ip konvensional/ars ip ker tas ada lah ars ip yang i s i in formas inya 

be rupa teks, gambar a t au grafik dan terekam da lam media ker tas ; 

Ars ip audiov isua l ada lah ars ip yang i s i in formasinya dapat d ipandang 

dan/a tau didengar, seperti foto, f i lm, video, dan aud io/rekaman s u a r a ; 

10. Ars ip foto ada lah ars ip y a n g i s i in formasinya berupa gambar s ta t ik (st i l l 

image), yang penc iptaannya menggunakan peralatan k h u s u s ; 

1 1 . Ars ip f i lm ada lah ars ip yang i s i in formasinya berupa c i t ra bergerak 

(moving image), terekam da lam rangka ian gambar foto grafik dan s u a r a 

pada bahan dasar f i lm, yang penc iptaannya menggunakan rancangan 

tekn is dan ar t i s t ik dengan pera la tan k h u s u s ; 

12. Ars ip video ada lah ars ip yang i s i in formasinya berupa c i t ra bergerak 

(moving image) yang terekam media magnetic; 

13. Ars ip r ekaman suara/audio ada lah ars ip yang i s i in formasinya berupa 

suara/aud io (sound) yang terekam media magnetik. 

8. 

9 . 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum 

itenl 

14. Preservasi ada lah k e s e l u n i h a n proses dan ker ja da lam r angka 

per l indungan ars ip terhadap k e r u s a k a n ars ip a t au u n s u r pe rusak dan 

restoras i/perbaikan bagian ars ip yang r u s a k ; 

15. Preservas i preventif ada lah preservasi yang bersifat pencegahan terhadap 

k e r u s a k a n ars ip , me la lu i penyediaan p r a s a r a n a dan sa rana , per l indungan 

ars ip , se r ta metode pemel iharaan ars ip ; 

16. Preservasi ku ra t i f ada lah preservasi yang bersifat perbaikan/perawatan 

terhadap ars ip yang mu la i / sudah r u s a k a t a u kond is inya memburuk , 

sehingga dapat memperpanjang u s i a ars ip . 

B A B I I 

P R E S E R V A S I P R E V E N T I F DAN K U R A T I F 

P a s a l 2 

Preservasi preventif d i l a k s a n a k a n u n t u k pencegahan terhadap k e r u s a k a n 

ars ip . 

P a s a l 3 

Metode pe laksanaan preservasi preventif mel iput i : 

a . Penjdmpanan ars ip ; 

b. Penanganan a rs ip ; 

c. Pengendal ian h a m a terpadu; 

d. Penggunaan akses ; 

e. Reproduks i ; dan 

f. Pe rencanaan menghadapi bencana 

Pasa l 4 

Metode pe laksanaan preservas i preventif sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

3 t e rcantum da lam L a m p i r a n yang m e r u p a k a n bagian t idak t e rp i sahkan dar i 

P emturan B u p a t i i n i . 

Pasa l 5 

T i n d a k a n k u r a t i f da lam konteks preservasi a rs ip s tat is d i l a k u k a n setelah 

t i ndakan preventif d i l a k u k a n seca ra maks ima l , sehingga t i ndakan ku ra t i f 

me rupakan upaya yang pal ing efektif da lam mendukung preservasi j a n g k a 

panjang ars ip stat is . 

Wakil 
Bupati 



Pasa l 6 

(1) Preservas i kura t i f d i l a k s a n a k a n u n t u k memperbaiki/meraxvat a rs ip yang 

te lah r u s a k d a n memburuk agar dapat memperpanjang u s i a ars ip s tat is . 

(2) P rosedur da lam pe laksanaan preservasi ku ra t i f sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i r an yang merupakan bagian t idak 

t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Pasa l 7 

Metode pe laksanaan preservasi ku ra t i f mel iput i : 

a . Perawatan ars ip ke r tas ; 

h . Perawatan ars ip audio v i sua l ; dan 

c. Pengendal ian h a m a 

P a s a l 8 

Prosedur da lam perawatan ars ip ker tas sebagaimana d imaksud da l am Pasa l 6 

h u r u f a t e rcantum da lam Lamp i r an yang me rupakan bagian t idak t e rp isahkan | 

dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Pasa l 9 

(1) Perawatan ars ip audio v i s u a l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 huruf i 

b d i l a k s a n a k a n terhadap j en i s a rs ip sebagai ber ikut : 

a . Ars ip foto; 

b. Ars ip f i lm; 

c. Ars ip video; dan 

d. Ars ip r ekaman s u a r a 

(2) Prosedur da lam perawatan ars ip audiov isua l sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) t e rcantum da lam L a m p i r a n Pera turan i n i yang merupakan bagian 

t idak t e rp i sahkan dar i P e ra tu ran B u p a t i i n i . 

Pasa l 10 

(1) Pengendal ian h a m a sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 6 h u r u f c 

d i l aksanakan dengan ca ra : 

a) penggunaan bahan k im ia ; dan/a tau 

b) penggunaan bahan non-k imia . 

Kepala 
DKPD/ 

Kabag. 
KPp/ Hukum (ff ^ Bupati 

Waka 



(2) Prosedur pengendalian h a m a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

t e r cantum da lam L a m p i r a n Pera turan i n i yang me rupakan bagian t idak 

t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

B A B 111 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 1 1 

(1) u n t u k menjamin kese lamatan dan ke lestar ian ars ip stat is , Set iap Un i t 

Kears ipan me l aksanakan Preservas i Ars ip Sta t i s h a r u s berdasarkan 

ke tentuan yang d ia tur da lam Pera turan B u p a t i i n i . 

(2) P e l aksanaan Preservasi Ars ip S ta t i s d i l a k u k a n pal ing l a m a 6 (enam) b u l a n 

terhi tung sejak Pera turan B u p a t i i n i d iundangkan. 

Pasa l 12 

Pera turan B u p a t i i n im i i l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannj^a da l am B e r i t a D a e r a h Kabupa t en Gorantalo | 

U ta ra . 

D i te tapkan d i : Kxvandang 

PadaTangga l : >3 Oemm 

J U m T l GORONTALO U T A R A / / 

D iundangkan d i Kwandang 

Pada tanggal : '5 P ^ e t .2^^-' 

P J . S E I ^ T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 

[ORO 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA T A H U N NOMOR 

Kepala 
DKPD 

Kabag. A ^ t e n I yf Bupati 



LAMPIRAN P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 

NOMOR : . ? L . TAHUN 2 0 2 1 

T A N G G A L : ]^ m&H^ T A H U N 2 0 2 1 

T E N T A N G : PEDOMAN P R E S E R V A S I A R S I P S T A T I S 

B A B I 

P E N D A H U L U A N 

A. La ta r Be l akang 

Pengelolaan ars ip stat is oleh lembaga kears ipan d i l a k s a n a k a n mela lu i 

keg iatan a k u i s i s i , pengolahan, preservasi , d a n a k s e s ars ip s ta t i s y a n g 

ber tu juan u n t u k menjamin kese lamatan ars ip stat is sebagai b a h a n 

pertanggungjawaban nas iona l bagi keh idupan bermasyarakat , berbangsa 

dan bemegara. 

Ars ip stat is sebagai memori kolekt i f dan identitas bangsa yang d is impan 

pada lembaga kears ipan h a r u s d ipe l ihara dengan ba ik agar dapat 

ber tahan l a m a a tau lestar i , sehingga senant iasa dapat d igunakan oleh 

7urvey u n t u k berbagai kepentingan, seperti penel i t ian dan pengembangan 

i lmu pengetahuan, pendidikan, ser ta penyebaran informasi . 

Preservas i a rs ip s tat is yang d i l a k u k a n d i s e lu ruh d u n i a menghadapi 

m a s a l a h yang se r ius k a r e n a k e r u s a k a n yang d isebabkan oleh berbagai 

7urvey perusak . Sumber k e m s a k a n ars ip stat is dapat berasa l dar i 7urvey 

i n t e m a l d a n eks t ema l . Faktor p e m s a k in terna l dapat d isebabkan oleh 

penyusun b a h a n dasar ars ip i t u sendir i d i an ta ranya penggunaan b a h a n -

b a h a n yang berbahaya da lam proses pembuatan b a h a n dasar a rs ip 

(7urvey l ignin dan a l u m rosin) , dan penggunaan tinta yang bersifat a sam. 

Fak to r p e m s a k eks t ema l dapat d isebabkan oleh l ingkungan tempat ars ip 

s ta t i s d i s impan seperti s u h u dan ke lembaban yang tidak stabi l , s i na r 

ultraviolet, dan po lus i uda ra ; h a m a p e m s a k ars ip stat is seperti 

j amur/kapang , serangga, dan b inatang pengerat, ser ta 7urvey m a n u s i a ! 

seperti ket idakpedul ian ke t i ka menangani ars ip dan pencur ian . 

Oleh k a r e n a i tu da lam rangka menjamin kese lamatan dan ke lestar ian 

ars ip stat is pada lembaga kears ipan dar i berbagai 7urvey pe rusak ars ip , 

ba ik yang bersumber dar i survey i n t e m a l dan eks t ema l d iper lukan s u a t u 

pedoman preservasi a rs ip s tat is (preventif dan kurati f ) y ang sesua i dengan 

k a i d a h , s tandar preservasi a rs ip s ta t is , dan ke ten tuan pera turan 

pemndangundangan. 



B . M a k s u d dan T u j u a n 

M a k s u d d i s u s u n n y a pedoman in i ada lah u n t u k member ikan panduanj 

kepada lembaga kears ipan da lam m e l a k u k a n preservas i a rs ip s tat is . 

T u j u a n d i s u s u n n y a pedoman in i ada lah agar lembaga kears ipan m a m p u 

m e l a k u k a n preservasi ars ip s tat is ba ik secara preventif m a u p u n kura t i f 

u n t u k menjamin keselamatem dan ke lestar ian ars ip s tat is s esua i dengan 

ka idah -ka idah kears ipan dan ke tentuan pera turan perundang-undangan. j 

C . R u a n g L ingkup 

Pedoman i n i d i s u s u n u n t u k preservas i ars ip s tat is dengan media r ekam 

ker tas dan audio v i sua l , dengan c a k u p a n bahasan sebagai ber ikut : 

1. Penetapan keb i jakan preservasi ; \ 

2 . Preservas i preventif, mel iput i peny impanan ars ip ; penanganan ars ip ; 

pengendalian h a m a terpadu; akses ; reproduksi ; dan perencanaan 

menghadapi bencana; 

3 . Preservas i kurat i f , me l iput i pr ins ip perba ikan ars ip ; ruangan 

perba ikan ars ip ; peraxvatan ars ip ya i tu ars ip ker tas dan ars ip audio 

v i sua l ; se r ta pengendalian h a m a . 

B A B 11 

K E B I J A K A N P R E S E R V A S I A R S I P S T A T I S 

S e c a r a a l ami keberadaan media ars ip a k a n mengalami proses pe lapukan j i k a 

d i s impan da lam j a n g k a xvaktu l ama . Ker tas sebagai s a l ah s a t u media perekami 

informasi ars ip m e rupakan bahan Survey8 yang dapat t e rura i seir ing dengan 

ber ja lannya xvaktu. Demik ian p u l a ars ip j en i s l a i nnya seperti ars ip foto, film, 

video, r e k a m a n s u a r a , memi l ik i res iko k e r u s a k a n k a r e n a mengandung bahan-1 

bahan yang t idak stabi l . | 

Proses pe lapukan terhadap media ars ip a k a n terus berjalan dan sering t idak 

d ike tahu i d a n t idak m a m p u u n t u k dicegah sampa i d i t emukan pe rubahan pada 

f is ik ars ip . Oleh ka renanya , upaya yang dapat d i l akukan ada lah 

memperlambat dan mengurangi k e r u s a k a n yang terjadi se r ta men jamin ars ip 

teraimpan da lam l ingkungan yang a m a n sehingga ars ip dapat m u d a h diakses . 

Lembaga kears ipan yang memi l ik i tugas, fungsi, dan tanggung j awab di bidang 

pengelolaan ars ip s tat is h a r u s memi l ik i komitmen u n t u k menjamin 

kese lamatan dan ke lestar ian ars ip s tat is . P imp inan lembaga kears ipan wajib 



member ikan b u k t i komi tmennya da lam bentuk keb i jakan preservas i ars ip 

s tat is da lam pen jmsunan dan implementasi 9urvey manajemen preservasi 

secara efektif d a n berkes inambungan. 

A. Pr ins ip Keb i jakan 

Keb i jakan preservas i ars ip s tat is yang di tetapkan oleh p impinan lembaga 

kea rs ipan sangat d iper lukan k a r e n a m e r u p a k a n ke rangka k e i j a u n t u k 

tetap memper tahankan ars ip da lam keadaan optimal sehingga ars ip 

memi l ik i kesempatan terbaik u n t u k tetap ber tahan da lam j a n g k a w a k t u 

yang l ama . Keb i jakan preservasi ars ip s tat is j u g a merupakan pemya taan 

mengenai ketentuan-ketentuan preservasi s ecara garis besar yang d ibuat 

oleh pemegang keb i jakan lembaga kears ipan . 

Pr ins ip-pr ins ip da lam menentukan keb i jakan preservasi ars ip s tat is pada 

lembaga kears ipan ada lah sebagai ber ikut : 

1. Ars ip stat is h a m s d i l es tar ikan se lamanya; 

2. S e m u a aspek dar i format a s l i mel iput i n i l a i kese jarahan, t eks , 

gambar, d a n keadaan i i s i k l a i n n y a tetap d i l es tar ikan; 

3 . T i n d a k a n preservasi preventif d i l a k u k a n u n t u k mencegah dan 

mengurangi s e m u a efek k e r u s a k a n pada ars ip stat is ; 

4. T i n d a k a n preservasi Icurati f d i l a k u k a n terhadap ars ip yang I 

teridenti f ikasi mengalami k e r u s a k a n ars ip dan terhadap ars ip yang 

s u d a h d ipr ior i taskan u n t u k pemul ihannya ; dan 

5. S e m u a t indakan d i a t as d i l a k u k a n secara 9urvey9ional s esua i 

s tandar . 

B . T u j u a n dan Manfaat Keb i jakan 

Keb i jakan preservas i a r s ip s ta t i s ber tu juan u n t u k : 

1. Member ikan dasar bagi pengembangan strategi preservas i a rs ip 

stat is ; 2. Member ikan dasar perencanaan program preservasi a rs ip 

s tat is secara m e n y e l u m h ; dan 3 . Member ikan informasi dan 

bimbingan u n t u k sta f tentang tanggung j a w a b preservasi a rs ip s tat is . 

Manfaat Keb i jakan Preservasi Ars ip S ta t i s ada lah : 

L Membantu da lam pengambilan kepu tusan dan prioritas ke t ika 

menga lokas ikan s e l u m h sumber daya yang ada; dan 2. Memacu 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum 

Asi;̂ jLen I Sek^a WaMl 
Bupati 



t imb i i lnya program preservasi a rs ip s tat is yang herkes inambungan 

dan a l u r ker ja yang sinergis 

C . L ingkup Keb i j akan 

L ingkup keb i jakan ars ip s tat is mencakup s emua tanggung jawab j 
j 

ke ing inan, dan a r a h a n menye luruh dar i p impinan lembaga kears ipan 

berka i tan dengan preservasi a rs ip s tat is . Agar tu juan preservasi a rs ip 

s ta t i s dapat dicapai secara optimal, m a k a keb i jakan preservasi a rs ip s tat is 
i 

meliput i h a l - h a l sebagai ber ikut ; 

1. Pengaturan fungsi dan tanggung jaxvab. 

Lembaga kears ipan memi l ik i gar is tanggung j a w a b preservas i a r s i p 

stat is yang tegas dan j e l a s da lam me l aksanakan tugas dan fungsi, 

se jak pengumpulan, peny impanan, perawatan, penyelamatan dan 

penggunaan ars ip stat is 

2 . L a y a n a n Lemhaga k e a r s i p a n menibangun k o m u n i k a s i dan koordinasi 

yang ba ik a n t a r a bagian aku i s i s i , pengolahan, preservasi , dan ruang ' 

baca sehingga m a m p u menjamin k e m u d a h a n akses dan ketersediaanj 

a rs ip s tat is bagi pengguna. 

3 . Pengembangan Sumber D a y a M a n u s i a 

a . Me l aksanakan a t a u mengir im pegawai u n t u k mengikuti ; 

pengembangan sumber daya m a n u s i a yang mencakup semua; 

aspek m a s a l a h preservasi u n t u k meningkatkan: i 

1) Pengetahuan tekn is preservasi ; 

2) Pengetahuan tentang pe rmasa lahan da lam preservasi a rs ip ; 

s tat is ; i 

3) Penanganan yang tersedia; 

4) Penerapan t a t a c a r a preservas i yang baik; se r ta 

5) Penyadaran tentang re levansi d a n pentingnya pe lat ihan! 

yang d i ikut i dengan dedikas i pegawai bagi kegiatan 

preservasi . 

b. Program pengembangan sumber daya m a n u s i a tersebut 

mencakup lOurvey -unsur sebagai ber ikut : 

1) Pendid ikan dan pe lat ihan u n t u k ah l i preservasi/ 

konservator: 



a) Pendid ikan formal se lama 3 a t a u 4 t a h u n a k a n 

member ikan pondasi yang k u a t bagi ah l i 

preservasi/konservator; 

b) K u r s u s s ingkat se lama 12 minggu member ikan 

pengenalan u m u m mengenai pr ins ip dan prak t ik 

preservasi ; 

c) K u r s u s s ingkat se lama 1 a t a u 2 minggu d i l a k u k a n 

pada tema k h u s u s preservas i seperti pengendalian 

h a m a perusak ars ip ; dan 

d) Pe lat ihan l a innya adsdah member ikan kesempatan 

magang kepada konservator m u d a u n t u k menambah 

pengalaman d i l u a r negeri. 

2) K u r s u s bagi t ekn is i preservasi ars ip , berorientasi pada 

tekn ik- tekn ik tertentu d i an ta ranya da lam pengoperasian 

dan pemel iharaan pera latan; 

3) K u r s u s s ingkat mengenai t a ta c a r a menangani a rs ip 

sehingga ars ip t idak r u s a k k a r e n a penanganan yang b u r u k ; 

4) Program pe lat ihan penyegaran sesua i perkembangan 

t ekn ik/prakt ik preservas i t e rbaru; 

5) Dokumentas i mengenai pendid ikan dan pelat ihan, k u r s u s , | 
. • ' i 

magang, pengalaman dan kua l i f i kas i sumber daya 

m a n u s i a . 
Peningkatan Kesadaran 

D a s a r dar i setiap program preservas i ars ip stat is d imula i da r i 

k ebu tuhan u n t u k men ingkatkan kesadaran preservasi ars ip s tat is 

d a n kebu tuhan a k a n tata c a r a preservasi yang ba ik sehingga a k a n 

terbangun budaya u n t u k menghargai ars ip stat is . Program 

kesadaran tersebut dapat d i l a k u k a n dengan: 

a . Pub l ikas i u m u m me la lu i presentasi , penerbitan ar t ike l , poster, 

leaflet a t au l ayanan media la innya ; 

b. Pembuatan panduan dan leaflet k h u s u s tentang berbagai topik 

preservas i , seperti kegiatan r u t i n c a r a members ihkan ars ip d a n 

r u a n g peny impanan a t a u kegiatan surve i pengecekan kondis i 

a rs ip dan sejenisnya; 

c. Pembuatan sl ide/kaset a t au program video preservas i ars ip ; d a n 

Hukum 
Kepala 
DKPD JKTD Hukum I I yf Bupati 

Wakil 
Bupati 



d. Seminar - seminar preservasi a rs ip . 

5. Pendanaan Pengalokasian d a n a secara proporsional u n t u k 

m e n d u k u n g keg iatan preservas i a rs ip s ta t i s sehingga keb i jakan 

preservasi ars ip stat is dapat d i implementas ikan secara efektif d a n 

efisien. 

6. Keg iatan Preservas i Preventi f Se l a lu mengutamakan tindakan; 

preventi f k a r e n a j i k a ars ip stat is ter lanjur r u s a k a k a n sangat sul i t i 
i 

u n t u k mengembal ikan da lam keadaan semu la ser ta informasi yang 

t e rkandung d i da lam ars ip s tat is tidak dapat d igunakan. T i n d a k a n 

preventif i n i mel iput i : 

a . S e m u a u s a h a yang d i l a k u k a n u n t u k mencegah d a n 

memperlambat k e r u s a k a n seperti tempat peny impanan ars ip 

s ta t i s yang stabi l ; 

b. P r a s a r a n a dan s a r a n a yang sesua i ; 

c. Penanganan ars ip s tat is yang ba ik me la lu i pengawasan/ 

inspeks i ; 

d. Pengendal ian h a m a terpadu; | 

e. Set iap fungsi kears ipan mel ibatkan s e m u a aspek preservasi ; dan 

f. K e a m a n a n dan kebers ihan fasi l i tas ars ip stat is sehingga 

t e r l i n d u n ^ dar i h a l - h a l yang membahayakan ars ip . 

7. Kegiatan Preservasi Kura t i f 

T i n d a k a n preservas i ku ra t i f d i l a k u k a n pada ars ip stat is yang te lah 

mengalami k e r u s a k a n dengan c a r a perbaikan/perawatan. Metode 

yang d i gunakan tergantung dar i j en i s media dan j en i s k e r u s a k a n 

yang terjadi pada ars ip s tat is . U n t u k m e l a k u k a n tindakan preservasi 

ku ra t i f d i bu tuhkan ruang dan pera la tan ser ta pendukung l a in s esua i 

dengan j en i s ars ip stat is yang ditangani. 

8. Ke r j asama Lembaga kears ipan m e l a k u k a n hubungan ker jasama 

dengan ins t i tus i dan organisasi l a in da lam rangka memenuh i 

k e b u t u h a n preservasi a rs ip s ta t is , ba ik da lam l ingkup nas iona l 

m a u p u n in temas iona l . 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum Sejda 

Wakil 
Bupati 

1 / > ^ / / 



B A B I I I 

PERAWATAN P R E S E R V A S I P R E V E N T I F 

T i n d a k a n preservasi preventif me rupakan c a r a da lam mendukung preservasi 

ars ip s tat is agar dapat d i s impan da lam j a n g k a panjang. T u j u a n u t a m a 

perservasi preventif ada lah u n t u k mencegah dan memper lambat k e r u s a k a n 

yang terjadi pada ars ip s tat is . 

I . PENYIMPANAN A R S I P 

Ars ip s tat is d i s impan da lam s u a t u depot ars ip , y a k n i bangunan yang I 

di rancang k h u s u s u n t u k memenuh i k ebu tuhan pelestar ian terhadap! 

ars ip yang ters impan d i da lamnya . U n s u r - u n s u r yang terdapat da lam j 

peny impanan ars ip ada lah depot ars ip , r a k ars ip , boks/container ars ip . 

A. D E P O T A R S I P i 

Lokas i Depot 

1 . L o k a s i depot h a r u s mengh inda i i daerah yang memi l ik i s t r u k t u r 

t a n a h labi l , r a w a n bencana, dekat l au t , k a w a s a n indust r i , 

p emuk iman penduduk, bekas h u t a n dan perkebunan; 

2. L okas i depot h a r u s menghinda i i daerah yang berdekatan 

dengan ins ta las i strategis seperti i ns ta l as i mil iter, l apangan; 

terbang dan re l kereta api ; 

3 . L okas i depot h a r u s menghinda i i l ingkungan yang memi l ik i | 

t ingkat res iko k e b a k a r a n sangat tinggi, seperti l okas i 

peny impanan bahan m u d a h meledak dan pemuk iman padat. 

S t r u k t u r Depot 

1. K o n s t r u k s i terbuat dar i b a h a n sesua i s tandar dan te i iso las i 

dengan ba ik sehingga dapat memper tahankan kestab i lan j 

kond is i ruang peny impanan; | 

2. Di lengkapi dengan a la t pel indung bahaya kebakaran seperti 

heat/smoke detection, fire a l a rm, ext inguisher, dan spr ink ler 

system; 

3 . Memi l ik i s a l u r a n a i r/dra inase yang ba ik sehingga dapat 

menge luarkan a i r secepat m u n g k i n dar i bangunan ; 

4 . R u a n g a n yang ideal ya i tu t idak menggunakan banyak jendela. 

J i k a a d a j ende la h a r u s di l indungi dengan filter penyaring s i na r ^ 

U V k a r e n a a r s i p h a r u s d i j a u h k a n dar i s i n a r matahar i langsung. 



Fi l ter dapat berupa U V filtering polyester f i lm. J i k a ruangan j 

d i l a k u k a n fumigasi secararut in per lu d ised iakan ekhaus t fan 

di lengkapi penutup u n t u k pengeluaran u d a r a setelah fumigasi; 

5. Di lengkapi p in tu darura t u n t u k memindahkan ars ip s tat is j i k a 

terjadi kebakaran/bencana . 

Ruangan Depot 

1. Ruangan depot peny impanan ars ip ker tas dan audio v i s u a l | 

terp isah k a r e n a berbeda j en i s a rs ip dan penanganannya; 

2. Mempunya i s u h u d a n ke lembaban yang se la lu stabi l . F l u k t u a s i 

s u h u dan ke lembaban yang diperbolehkan ada lah 1 rentang 

p e n u r u n a n dan k e n a i k a n s u h u dan ke lembaban se lama 24 j a m 

sesua i persyaratan. Sedangkan ruangan peny impanan yang 

t i dak menggunakan s is tem pendingin uda ra/AC , l okas i d a n 

k o n s t r u k s i bangunannya h a r u s terisdlasi dengan ba ik ; 

3 . S u h u dan ke lembaban yang d ipersyaratkan bagi berbagai j e n i s | 

ars ip : I 

i 

a . Ker tas : S u h u 20°C ± 2 0 C , Ke lembaban 50 % ± 5 %; 

b. F i l m h i t am put ih : S u h u < 18°C ± 2 0 C , Kelembaban 3 5 %. 

Sete lah peny impanan da lam s u h u < 10°C, kondis i ars ip 
i 

h a r u s d i s esua ikan terlebih d a h u l u da lam s u h u k a m a r ! 

se lama 24 j a m sebelum d igunakan ; | 

c. F i l m be rwama : S u h u < 5°C, Ke lembaban 35 % ± 5 %. 

Sete lah peny impanan da lam < 10°C, kondis i ars ip h a r u s ! 

d i s esua ikan terlebih d a h u l u da lam s u h u k a m a r se lama 24 

j a m sebelum d igunakan; 

d. Media magnetik (video, r e k a m a n suara ) : S u h u I S ^ C ± 2 0 C , 

Ke lembaban 3 5 % ± 5 %. 

e. 

Tabe l 1. S u h u dan Kelembabab Ruangan Peny impanan Ars ip 

No 
Media 

R e k a m 
J e n i s Ars ip S u h u Ke lembaban 

1. Ke r tas 
Peta a t au kartografik 

Gambar t ekn ik Gra f ik 

a tau diagram 

20 C 2 C 5 0 % R H 5 % 



I 

2. 

Media 

Fotografik 

H i t am Pu t ih 

Sheet f i lm (klise, slide 

negative) 

C ine f i lm (reel f i lm 8 

m m 16 m m , 70 mm) 

X r a y s (has i l foto 

rontgen) Microforms 

(mikrofi lm, mikrofis) 

G l a s s plate photos 

<18 C 2 C 3 5 % R H 5 % 

Media Sheet f i lm (kl ise, shde 

Fotografik negative 

3 . b e r w a m a 
u ine m m (reel m m o, < 5 C 3 5 % R H 5 % 

Sheet f i lm m m 16 m m , 35 m m , 

Cine F i l m 7 0 mm) 

Media 

Magnetik 

Computer tapes a n d 

d i sks (disket) Kase t 

V1U.CU ^ U I I l c l L l U y 

betacam, V H S , SVHS ) 

Kase t r ekaman s u a r a 

1 R P 0 P -3 CO A p u CO A 

4. Pemantauan terhadap s u h u , kelembaban, kua l i t a s u d a r a j 

d i l a k u k a n secara be rka la y a i t u s a t u minggu sekal i . i 
i 

Pera latan yang d i gunakan u n t u k mengukur s u h u dan ! 

ke lembaban ada lah thermohygrometer/thermohygrograph,! 

sedangkan s l ing psychrometer d i gunakan u n t u k 

mengkal ibras inya; 

5. U n t u k mengatur ke lembaban u d a r a d i gunakan alat ; 

dehumidifier. Se la in i t u dapat d igunakan sil icagel yang m a m p u 

menyerap uap a i r da r i uda ra ; 

6. Kond is i s u h u dan ke lembaban r u a n g . t rans i t d i ruang baca 

d i u s a h a k a n sesua i dengan persyaratan peny impanan ars ip ; 

7. D i da lam ruangan peny impanan dipasang: 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum S ^ a Wakil 

Bupati 

/ f / A 



a . A lat pembersih u d a r a (air cleaner). D i da lam a la t tersebut 

terdapat bahan karbon akt i f u n t u k menyerap gas pencemar 

u d a r a d a n b a u . Se la in i t u j u g a terdapat filter u n t u k 

members ihkan u d a r a dar i par t ike l debu; 

b. A lat pengukur intens i tas cahaya ( lux meter) dan d igunakan 

U V meter u n t u k mengukur kandungan s ina r UV . U n t u k 

ars ip ker tas/konvens iona l , intens i tas cahaya t idak boleh 

melebihi 5 0 l u x dan s ina r UV t idak boleh melebihi 7 5 

microwatt/ lumen. C a h a y a dar i l ampu neon seba iknya 

di l indungi dengan filter u n t u k menyerap s ina r ultraviolet. 
I 

B . R A K A R S I P 

1. R a k yang d i gunakan h a r u s c u k u p k u a t menahan beban ars ip 

d a n se la lu da l am keadaan bers ih ; 
i 

2. J a r a k a m a n a n t a r a l anta i dan r a k terbawah ada lah 85-150 mm| 

u n t u k memperoleh s i r k u l a s i uda ra , m u d a h members ihkan 

l an ta i ser ta mencegah bahaya banjir; 

3 . Ars ip t idak d is impan d i bagian a tas r a k k a r e n a berdekatan 

dengan l ampu dan u n t u k menghindarkan kemungk inan adanya 

tetesan a i r da r i a la t penyembur ap i yang r u s a k a tau atap yang 

bocor; 

4. R a k terbuat dar i logam yang di lapis an t i k a r a t dan an t i gores I 

u n t u k ars ip ker tas d a n ars ip f i lm. K h u s u s u n t u k ars ip berbahan 

magnetik (video dan r e k a m a n suara ) , r a k t idak mengandung! 

medan magnet; 

5. R a k diberi label yang j e l a s sesua i dengan i s i sehingga dapat| 

dengan m u d a h mengatur k h a z a n a h ars ip . R a k yang berupa l a c i 

seba iknya memi l ik i kenop, d a n menul ik i mulut/tep i d i bagian | 

depan dan be lakang u n t u k menghinda i i j a t u h n y a ars ip . | 

C . B O K S / CONTAINER A R S I P 

Boks/conta iner memi l ik i pe ranan da lam mengurangi k e r u s a k a n 

ars ip ak ibat pengaruh perubahan s u h u dan kelembaban, debu, se r ta 

penanganan yang sa l ah . 

1. Ars ip Ker tas 



a . X J k u r a n boks yang d i gunakan cocok u n t u k format ars ip , 

d a n mempunya i penutup u n t u k mengh indarkan dar i debu, 

cahaya , a i r d a n po lutan l a in . Ars ip yang lebar t idak boleh 

dil ipat; 

b. B o k s t idak ter la lu besar a t au ter la lu kec i l , d an i s i boks 

t idak ter la lu penuh a t au kosong sehingga m u d a h da lam 

penanganan; ! 
i 

c. B o k s s eha rusnya bebas a s a m d a n bebas l ignin. J i k a t idak | 
I 

tersedia, ars ip d ibungkus dengan ker tas/pembungkus 

bebas a s a m dan bebas l ignin; 

d. H indar i boks yang terbuat dar i b a h a n p last ik k a r e n a 

menyebabkan lembab; 

e. Menggunakan boks s esua i s tandar dan da lam keadaan; 

bers ih ; 

f. U n t u k menghinda i i ars ip t e rkena cahaya langsung, boks 

se la lu da lam keadaan tertutup; 

g. Se l a lu mele takan boks d i r ak , t idak d i lanta i ; 

h . U n t u k ars ip ker tas berupa peta dan kears i t ek turan | 

d is impan d i da lam lac i a t a u tabung sesua i u k u r a n ars ip . 

2. Ars ip Foto I 

a . Foto d is impan terp isah da lam amplop yang bersifat netra l ; 

b. S a t u amplop beris i s a tu lembar foto; 

c. Kondis i negatif foto h a r u s benar-benar ker ing sebelumj 

d i m a s u k k a n k e da lam negatif file. B i l a d ike tahui b a h w a 

la jur- la jur negatif yang s u d a h d is impan d i da lam file p last ik 1 

ter l ihat lembab m a k a h a r u s diker ing ang inkan sebelum 

d i m a s u k k a n ke da lam amplop; 

d. Amplop dan label yang r u s a k segera diganti; \ 

e. K u m p u l a n amplop foto dapat d is impan da lam boks bebas; 

a s a m dan bebas l ignin sesua i dengan u k u r a n amplop foto; 

d a n d i s u s u n secara ver t ika l . 

3 . Ars ip F i l m 

a . Conta iner/can peny impan menggunakan b a h a n yang 
; 

secara M m i a stabi l , d i rancang tepat, r ingan, rapat , tertutup 

ser ta t idak men imbu lkan kara t ; 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Htikum : n l Seltda WaMl 

^/ ( 

! 



^ 9 
^ I 

j 
' • I 

b. Container berbahan dasar kaleng segera diganti dengan 

container berbahan dasar p las t ik yang berbahan dasar 

poljqjropylene, polyethylene a t au polycarbonate; 
c. Conta iner t idak boleh d i tutup dengan plester; 

i 

d. Container dan label yang r u s a k diganti dengan yang b a r u ; 
e. Ars ip f i lm da lam container d i s impan secara horizontal . 

4. Ars ip Video 

a, Video tape seba iknya d is impan da lam pembungkus as l i 

da lam kotak p las t ik b u k a n PVC ; 

h . Video tape d i s u s u n da lam r a k k a y u ( rak nonmagnetis) d a n \ 

d is impan secara l a t e ra l ; 3) Conta iner seba iknya t idak 

d i tumpuk d i a tas yang l a in . ^ 

5 , A r s ip Relcaman S u a r a \ 

a . R e k a m a n s u a r a seba iknya d is impan da lam pembungkus! 

a s l i da lam kotak p las t ik b u k a n P V C ; i 
i 

b. RekEiman s u a r a d i s u s u n da lam r a k k a y u ( rak nonmagnetis) 

d a n d is impan secara lateral ; 

c. Container seba iknya t idak d i tumpuk di a tas yang l a in . 

Tabel 2. Med ia Peny impanan Ars ip 

No J e n i s Ars ip 
Media Peny impanan Peny impanan 

J e n i s Ars ip 
Conta iner J e n i s R a k 

B o k s bebas R a k besi D i da lam 

asam, ker tas an t i k a r a t boks d i s u s u n 

pembungkus latera l 

bebas a s a m d a n 

bebas l ignin 

1. A rs ip K e r t a Ars ip peta: L a c i besi D i da l am l a c i 

tabung peta, an t i ka ra t a t a u tabung 

ker tas peta sesua i 

pembungkus u k u r a n 

bebas a s a m dan 

bebas l i gn in 

2. Ars ip Foto Amplop dan boks R a k bes i D i da lam 

Kepala 
DKPD 

Kabag. en I SeMa Wakil 

• 



bebas a s a m dan 

bebas l ignin 

an t i k a r a t boks d i s u s u n 

secara 

vert ika l . 

3 . Ars ip F i l m 

C a n 

polypropylene, 

polyethylene 

a tau 

polycarbonate 

an t i k a r a t 

D i tempatkan 

secara 

horizontal 

4. Ars ip Video 

Sesua i container 

as l i nya (bahan 

p last ik non PVC) 

R a k k a y u 

(rak non 

magnetis) 

D i s u s u n 

latera l 

5. 
Ars ip R e k a m 

S u a r a 

S e sua i container 

a s l i nya (bahan 

p last ik non PVC) 

R a k k a y u 

( rak non 

magnetis) 

D i s u s u n 

latera l 

11. PENANGANAN A R S I P 

A . K E T E N T U A N U M U M 

1. Pada saa t menangani ars ip t idak diperbolehkan m a k a n , m i n u m , 

merokok. Tangan h a r u s bebas dar i a i r , m a k a n a n , dan m inyak 

ser ta kotoran l a innya ; 

2. Ars ip j angan sampa i t e i j a tuh a t au ditangani secara ceroboh; 

3 . Pada saat a rs ip d ibawa ke ruang baca menggunakan troli a t a u 

pera latan k h u s u s sehingga a m a n ; 

4. Pengguna ars ip di ruang baca mengetahui dan mengikut i t a ta 

c a r a menangani a rs ip dengan b a l k mela lu i pub l ikas i a t a u poster 

y a n g terpasang d i ruang baca; 

5. Ars ip yang d igunakan u n t u k pameran seba iknya ars ip sa l i nan . 

Apabi la da l am kond is i tertentu a r s ip a s l i h a r u s d ipamerkan, 

terdapat beberapa h a l yang h a r u s d iperhat ikan: 

a , C a h a y a yang d i gunakan t idak melebihi 50 l u x dan bebas' 

da r i s i na r UV. T ingkat pencahayaan h a r u s se la lu dimonitor; 

b. S u h u dan ke lembaban h a r u s s a m a dengan kondis i ruang 
j 

peny impanan d a n secara be rka la dimonitor; 

Kepala 
DKPr 

Kabag. 
Hukum 

Sekda Wakil 
Bupati 



c. Ars ip yang as l i tidak d ipamerkan lebih dar i s a t u bu lan ; dan 

d. D i s impan da lam tempat yang t e rkunc i dan d i l e takkan d i 

tempat yang dapat ter l ihat oleh staf. Ga ler i j u g a h a r u s 

dijaga oleh petugas keamanan . 

A R S I P K E R T A S 

1. Ars ip t idak boleh dil ipat; 

2. Ars ip h a r u s di tangani dengan hat i -hat i , j i k a per lu dengan d u a 

tangan, u n t u k menghinda i i robeknya h a l a m a n yang 

menggunakan penjepit; 

3 . H a l a m a n ars ip dibal ik dengan hat i -hat i . U n t u k menanda i 

sebuah h a l a m a n g u n a k a n sepotong ker tas pu t ih bers ih dan 

buang ker tas ke t i ka s u d a h selesai ; 

4. J a n g a n membasah i t e lun juk dengan a i r l i u r u n t u k memba l ikkan 

h a l a m a n lembaran ars ip ; 

5. Sellotape yang mengandung lem tidak boleh d igunakan k a r e n a 

a k a n mengaburkan w a m a ker tas ; 

6. Pe l indung ars ip yang terbuat dar i polypropylene, polyethylene! 

a t a u p last ik poliester ba ik d ipaka i u n t u k menempatkan 

h a l a m a n ars ip yang r u s a k , foto d a n h a l a m a n file l a innya ; 

7 . T i dak boleh menggunakan pulpen k e t i k a menanda i 

ars ip/pembungkus ars ip/boks; | 

8. T i dak boleh menu l i s d a n menggunakan ars ip sebagai a las ; 

9 . G u n a k a n penjepit s ta in less steel a t a u yang d isa lut dengan 

plast ik . Tempatkan sepotong ker tas berkual i tas d i a n t a r a 

penjepit dan dokumen u n t u k mencegah k e r u s a k a n ker tas . 

Penjepit besi tidak boleh d i gunakan k a r e n a dapat berkarat . 

10. Ars ip d i l e takkan d i b a ^ a n punggung dengan penjepit dokumen 

pada bag ian b a w a h boks; | 
j 

1 1 . Ars ip yang tersendir i dapat d i l e takkan secara datar pada bagian 

bawah boks, tetapi h a r u s d iperhat ikan agar tidak ter la lu 

d i tumpuk; 

12. J i k a ars ip s u s a h d i b u k a k a r e n a sangat r a p u h , tidak boleli 

m e m b u k a ars ip dengan t ekanan/paksaan tetapi d ibantu dengan 

menggunakan penyangga u n t u k mengh inda i i pengeritingan d a n 

pelengkungan ker tas ; 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum Se^da Wakil 

Bupati 

1 



13. T i dak boleh me le takkan benda apapun d i a tas ars ip/boks ars ip 

k a r e n a a k a n member ikan t ekanan ; 

14. J i k a a rs ip d i s impan h a r u s d ikemba l ikan ke da lam boks a sa l . 

15. U n t u k memindahkan ars ip b e r u k u r a n besar (24" x 3 6 " - 3 6 " x 

48") d iper lukan penyangga. Ars ip dengan u k u r a n 36 " x 4 8 " a t a u 

lebih (contoh: ars ip peta) h a r u s ditangani oleh 2 (dua) orang, j i k a 

per lu d i gunakan j u g a penyangga; P. Sebe lum memfotokopi a rs ip , 

s e m u a penjepit d ibuang secara hat i -hat i ; 

16. Sebe lum memfotokopi ars ip yang k u s u t a t au terl ipat d i l u r u s k a n 

menggunakan j a r i a t a u tangan. 

C . A R S I P F I L M 

1. H in da rkan menyentuh emuls i y a i t u bagian yang m u d a h r u s a k j 

dan tempat t e rekamnya c i t ra a t a u gambar. F i l m dipegangj 
I 

dengan u jung j a r i pada bagian pinggir; I 

2. F i l m digulung pada spool dengan ketegangan sedang. Idea lnya 

ketegangan gulungan ada lah j i k a s u a t u f i lm pers is bergerak 

be rsama pada spool; 

3 . G u n a k a n se la lu spool yang sesua i dengan lebar f i lm; 

4. Sete lah proyeksi d i l a k u k a n seba iknya f i lm digulung ulang ' 

dengan ketegangan yang c u k u p u n t u k mencegah film| 

merosot/lepas dan menyebabkan goresan kec i l s ewaktu 

proyektor menar ik f i lm melewati gate proyeksi ; | 

5. S a m b u n g k a n beberapa feet leader pu t ih pada awal/head f i lm 

d a n akh i r/ t a i l f i lm yang a k a n menjaga k e r u s a k a n se lama 

pengikatan dan proyeksi ; I 

6. G u l u n g f i lm sampa i ta i l pada core secara rapat , r a t a da lam ro l 

sampm akh i r . Penggulungan f i lm yang b a i k penting u n t u k 

peny impanan. Penggulungan f i lm pada rol y ang longgar dan tepi 

yang menonjol dapat mengakibatkan sobek pada perforasi f i lm 

a t a u k e r u s a k a n l a innya ; I 

7. Pmyektor se la lu d ibers ihkan dengan s ika t kec i l sebelurri 

memproyeks ikan f i lm u n t u k membuang rambut - rambut a t au 

debu yang mengganggu gambar proyeksi dan menyebabkan 

r u s a k n y a f i lm; 

8. J i k a se lama pemutaran f i lm, proyektor m e n u n j u k k a n r eaks i 

y a n g aneh a t au terdengar s u a r a y a n g t idak seperti b iasa ' 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum AsisVe sli^da 

Wakil 
Bupati 



merupakan gejala penyebab k e r u s a k a n . Hent ikan proyektor 

dengem segera dan pe r iksa u n t u k meyak inkan fi lm terpasang 

dengan baik. Perba ikan seca ra teratur pada proyektor a k a n 

memperkeci l k emungk inan terhadap k e r u s a k a n semacam i t u . 

D. Ars ip Foto 

1 . H i n d a r k a n foto dar i s en tuhan j a r i tangan, seba iknya 

menggunakan ny lon t ip is a t au sa rung tangan k a t u n put ih 

dengan c a r a memegang pada bagian belakang foto; 

2. H i n d a r k a n ars ip sebagai a l as u n t u k menul i s . 

E . A R S I P V I D E O 

Merawat dan memonitor peralatan playback; B . Melengkapi pera latan | 

u n t u k masing-masing format. P i l ihan i n i m a h a l dan su l i t k a r e n a 

d i bu tuhkan keah l i an dan perlengkapan cadangan; C . J i k a selesai 

d i gunakan kemba l ikan video da lam w a d a h n y a dan s impan dengan 
I 

posis i tegak l u r u s , u n t u k membantu mencegah k e r u s a k a n ; D. 
j 

Sebe lum d is impan, seba iknya d iputar u l ang dar i awa l sampa i a k h i r 

u n t u k menjamin h a h w a video dapat digulung secara h e n a r d i da lam; 

kase t dan u n t u k mengembal ikan ak ibat ketegangan gulungan yang 

padat; E , Pemutaran u l ang video sekurang-kurangnya d i l a k u k a n 

set iap t a h u n seka l i . 

F . A R S I P R E K A M A N S U A R A 
I 

1. H inda rkan s en tuhan langsung dengan pe rmukaan tape; 

2. Tape seba iknya d iputar u lang dar i m u k a sampa i a k h i r 

sed ik i tnya setiap t a h u n u n t u k memer iksa kond is inya dan ' 

memperkeci l kecenderungan l ap i san tape yang sa l ing menempel 

a t a u ter jadinya pr int-trough/tembus cetak secara magnetik j u g a 

u n t u k mengurangi ketegangan tape; 

3 . S i m p a n kaset da lam keadaan bers ih d i da lam bungkusnya d a n 

d i s u s u n secara tegak l u r u s da lam r a k yang terbagi da lam 

penyangga setiap 10-15 cm. i 

111. P E N G E N D A L I A N HAMA T E R P A D U 

Strategi dar i P H T i n i ada lah m e l a k u k a n pemel iharaan y a n g te rus menerus 

h a n me la lu i kebers ihan ruangan penjdmpanan u n t u k menjamin t idak 

adanya h a m a pe rusak ars ip . Kegiatan yang d i l a k u k a n mel iput i inspeks i 

Kepala 
DKPD 

Kabag. 
Hukum Selcda Wakil 

Bupati 

- 7 ^ 



dan pemel iharaan gedung, kon t ro l Tmgkungan ruangan penyimpanan, 

pembatasan m a k a n a n dan tanaman, pembers ihan teratur, kontro l a tas 

ko leks i m a s u k , d a n pemantauan/monitor ing r u t i n terhadap h a m a 

perusak ars ip . 

A. Inspeks i/Surve i terhadap B a n g u n a n dan Ko leks i Seca ra be rka la 

d i l a k u k a n inspeks i/surve i m i n i m a l d u a k a l i da lam se tahun terhadap: 

1. B a n g u n a n : 

a) D a l a m bangunan u n t u k mengetahui keberadaan j a m u r , 

serangga, t i kus , bagian yang bocor, r e takan dinding/atap, 

cat yang terke lupas sehingga ruangan peny impanan 

terisolasi dengan ba ik dan da lam keadaan bers ih, terbebas 

da r i debu/kotoran dan h a m a pe rusak ars ip ; 

b) S t r u k t u r l u a r bangunan dan sek i t amya , k e a m a n a n fisik 

dar i bangunan dan tempat peny impanan, kondis i ruangan 

peny impanan, kond is i pera latan, infestasi h a m a pe rusak 

ars ip ; 

c) K u s e n jendela, bagian baxvah l emar i peny impanan, bagian 

belakang rak , d i da lam boks, lac i , tempat yang gelap d a n 

terpenci l u n t u k mel ihat tanda- tanda adanya h a m a pe rusak 

ars ip . Amat i dan bers f l ikan segera t u m p u k a n debu, kotoran 

serangga, telur, serangga yang h idup/mat i ; 

2. Ko leks i ars ip , u n t u k mengetahui kondis i fisik a rs ip d a n 

kemungk inan m a s a l a h yang d ia lami . Surve i terhadap ko leks i 

a rs ip memuat : 

a) Tanggal dan n a m a pensurvei ; 

b) L okas i ars ip ; 

c) J e n i s b a h a n ars ip ; 

d) Kond is i ars ip (kondisi u m u m , sobekan, lubang, noda, 

keberadaim j a m u r , k e r u s a k a n serangga); 

e) Pembungkus ars ip ; 
1 

f) B a h a n tambahan ; 

g) T i n d a k a n yang d i an ju rkan (penggantian boks, membuang 
i 

l ampi ran , t idak ada t indakan) ; dan 

h) Membuat prior i tas t i ndakan penanganan ars ip . 

3 . J e n d e l a dan p in tu h a r u s tertutup rapat. P in tu t idak boleH 

d i sanda rkan da lam keadaan t e rbuka secara terus menerus ; 



seba iknya d i gunakan p in tu otomatis dan se la lu da lam keadaan 

tertutup; 

4. Lubang/ce lah d i da l am bangunan yang memungk inkan 

m a s u k n y a h a m a perusak dar i l u a r h a r u s segera d i tutup; 

5. P ipa dan sumber a i r d i sek i tar tempat peny impanan ars ip u n t u k 

mencegah kebocoran a i r se r ta atap dan r u a n g a n bawah t anah 

u n t u k memas t ikan t idak ada a ir/banj i r ; 

6. Z o n a bebas t anaman m in ima l 30 c m di sek i tar bangunan u n t u k 

menghindar i serangga m a s u k . 

B . San i t a s i R u a n g Peny impanan dan Pera latan Ars ip 

C . Se leks i Ars ip yang M a s u k 

D . P eman tauan 

Agar implementasi P H T ber ja lan efektif, d iper lukan pemantauan 

secara r u t i n terhadap akt iv i tas h a m a perusak menggunakan 

informasi mengenai j e n i s d a n j u m l a h serangga, j a l a n m a s u k 

serangga, sa rang dan mengapa serangga dapat h idup. In formasi 

tersebut berguna u n t u k identi f ikasi m a s a l a h dan pemi l ihan metode 

penanganan: 

1. Memantau s e m u a p in tu , jendela, sumber panas , sumber a ir ; 

2. Memantau kemungk inan rute serangga; 

3 . Mele takkan jebakan/perangkap d i a rea y a n g a k a n d iawas i danj 

mengidenti f ikasi l okas i t anda perangkap ( jumlah dan tanggal 

peletakkan) . J i k a infestasi dicurigai d i daerah tertentu, m a k a 

perangkap d i l e takkan da lam j a r a k setiap 2 5 cm. Pemer iksaan 

setelah 48 j a m a k a n d ike tahui daerah yang pal ing se r ius 

ter infeksi . Perangkap h a r u s d iper iksa mingguan dan h a r u s 

diganti setiap d u a bu lan , k e t i ka perangkap te lah penuh, a t a u 

ke t i ka ke lekatan pada perangkap te lah berkurang; 

4. Memer iksa dan mengumpulkan perangkap secara teratur; 

5. Memperbaiki penempatan perangkap dan pemer iksaan yang 

d iper lukan; 
! 

6. Perangkap d ip indahkan j i k a has i l n ya negatif/tidak di temukan' 

adanya infestasi 



7. Pendokumentas ian: 

a) j u m l a h serangga, j en i s serangga, dan tahap per tumbuhan 

seranggap pada mas ing-mas ing perangkap; 

b) tanggal dan l okas i pengganti perangkap. 

8. Sete lah serangga terjebak, h a r u s di identi f ikasi u n t u k I 

menen tukan t ingkat a n c a m a n terhadap ko l eks i a rs ip . 
i 

T i n d a k a n Pengendal ian 

J i k a terjadi infestasi s e r ius a t au infestasi t idak tertangani dengan 

metode pencegahan d i a t a s , sebagai a l t emat i f t e rakhi r d ip i l ih metode 
I 

pengendal ian/penanganan ya i tu menggunakan a tau t idak I 

menggunakan b a h a n k i m i a (selengkapnya l ihat B a b IV h u r u f D) . 

Kabag. 
Hulium Asiaten I Wakil 

Bupati 

7 W 


